

ΕΝΙΑΙΑ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (ΕΑΔΗΣΥ)

1ο ΚΛΙΜΑΚΙΟ

Διαδικασία Προσωρινών Μέτρων (άρθρο 366 του ν.4412/16)

Συνεδρίασε στις 6 Μαΐου 2025 με την εξής σύνθεση: Ιωάννης-Κωνσταντίνος Χαλκιάς, Πρόεδρος, Αικατερίνη Ζερβού, Μέλος και Αθηνά Μπουζιούρη, Μέλος – Εισηγήτρια.

-Για να εξετάσει το αίτημα αναστολής και λήψης κατάλληλων προσωρινών μέτρων, το οποίο περιλαμβάνεται στην προδικαστική προσφυγή με ημερομηνία 22/4/2025 και Γενικό Αριθμό Κατάθεσης (ΓΑΚ) ΕΑΔΗΣΥ 625/23-4-2025 της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «.....» και τον διακριτικό τίτλο «.....» που εδρεύει στον, οδός και εκπροσωπείται νόμιμα.

ΚΑΤΑ

-Του..... που εδρεύει στα και εκπροσωπείται νόμιμα.

-Της παρεμβαίνουσας ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «.....» που εδρεύει στην οδός και εκπροσωπείται νόμιμα.

-Της παρεμβαίνουσας ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «.....» και τον διακριτικό τίτλο «.....» που εδρεύει στην οδός και εκπροσωπείται νόμιμα.

-Του παρεμβαίνοντος του ως ασκούντος ατομική επιχείρηση με διακριτικό τίτλο «.....» που εδρεύει στην οδός

=====

Με την προδικαστική προσφυγή, στην οποία σωρεύει και αίτημα χορήγησης προσωρινών μέτρων, η προσφεύγουσα ζητά να ακυρωθούν οι αποφάσεις του ΔΣ της αναθέτουσας αρχής που περιέχονται στα πρακτικά: α) ../1-4-2025 με θέμα ..: «ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ - ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ, ΤΟΥ ΜΕ ΑΡ. ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

..../2024 ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΙΚΟΥ ΑΡΙΘΜΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΓΙΑ....., β)/9-4-2025 με θέμα ..: «ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ, ΤΟΥ ΜΕ ΑΡ. ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ/2024 ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΙΚΟΥ ΑΡΙΘΜΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΓΙΑ....., κατά το μέρος τους που έγινε δεκτή η προσφορά τηςκαι δεν διαγνώστηκαν από την αναθέτουσα αρχή πρόσθετοι λόγοι απόρριψης των προσφορών των λοιπών συμμετασχόντων οικονομικών φορέων.

Η συζήτηση άρχισε, αφού άκουσε την Εισηγήτρια.

Μελέτησε τα σχετικά έγγραφα.

Σκέφτηκε κατά τον Νόμο.

1. Για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής καταβλήθηκε το νόμιμο παράβολο ποσού 5.000,00 ευρώ, σύμφωνα με τα άρθρα 363 ν. 4412/2016 και 5 πδ 39/2017 και την εκτιμώμενη αξία της σύμβασης (κωδικός ηλεκτρονικού παραβόλου:).
2. Με την Διακήρυξη, με αριθμό/2024, (αριθμός πρωτ./20-12-2024) η αναθέτουσα αρχή προκήρυξε ανοικτό διεθνή ηλεκτρονικό διαγωνισμό για την ανάδειξη αναδόχου της σύμβασης εκτιμώμενης αξίας 1.000.000,00 ευρώ, χωρίς ΦΠΑ. Προκήρυξη της σύμβασης απεστάλη με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσίευση στις 19/12/2024 στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η Διακήρυξη αναρτήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ στις 20/12/2024 (ΑΔΑΜ:), καθώς επίσης και στο ΕΣΗΔΗΣ, μέσω του οποίου διενεργείται ο διαγωνισμός, με συστημικό α/α Ως κριτήριο ανάθεσης ορίστηκε αυτό της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη προσφοράς με βάση την τιμή και ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών η 4η/2/2025.
3. Στον διαγωνισμό συμμετείχαν έξι (6) οικονομικοί φορείς που κατατάσσονται ως εξής με βάση την προσφερόμενη τιμή και ανεξάρτητα από την αποδοχή ή μη της προσφοράς τους: α)του..... (παρεμβαίνων), β)(προσφεύγουσα), γ)(παρεμβαίνουσα), δ) (παρεμβαίνουσα), ε)και στ)

4. Με το Πρακτικό της με ημερομηνία ../2/2025 για τον έλεγχο των φακέλων δικαιολογητικών συμμετοχής – τεχνικών προσφορών, η Επιτροπή Διαγωνισμού εισηγήθηκε την αποδοχή όλων των προσφορών, εκτός από αυτήν της παρεμβαίνουσαςλόγω μη πλήρωσης του κριτηρίου επιλογής του άρθρου της Διακήρυξης. Με το Πρακτικό της, με ημερομηνία ../3/2025, για τον έλεγχο των φακέλων οικονομικών προσφορών, η Επιτροπή Διαγωνισμού εισηγήθηκε την απόρριψη των προσφορών του παρεμβαίνοντοςτου, της και τηςκαι την αποδοχή των προσφορών της προσφεύγουσαςκαι της προσφεύγουσας. Τα παραπάνω πρακτικά εγκρίθηκαν με την πρώτη προσβαλλόμενη απόφαση, με την οποία αναδείχθηκε προσωρινός ανάδοχος της σύμβασης η προσφεύγουσα....., η οποία προσέφερε την χαμηλότερη τιμή μεταξύ των δύο (2) παραδεκτών προσφορών.

5. Με την δεύτερη προσβαλλόμενη απόφαση, με την οποία ολοκληρώθηκε ο διαγωνισμός και στην οποία ενσωματώνεται η απόφαση κήρυξης προσωρινού αναδόχου, εγκρίθηκε το Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού, με ημερομηνία ../4/2025, για τον έλεγχο των δικαιολογητικών κατακύρωσης και κατακυρώθηκε το αποτέλεσμα του διαγωνισμού στην προσφεύγουσα. Οι προσβαλλόμενες κοινοποιήθηκαν στους οικονομικούς φορείς στις 11/4/2025.

6. Η προκείμενη διαφορά διέπεται από τις διατάξεις του Βιβλίου IV του ν. 4412/2016, η δε ΕΑΔΗΣΥ νόμιμα επιλαμβάνεται του αιτήματος αναστολής – χορήγησης προσωρινών μέτρων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 366 ν. 4412/2016.

7. Η προδικαστική προσφυγή, στην οποία περιλαμβάνεται το υπό κρίση αίτημα αναστολής, δεν πιθανολογείται ότι είναι πρόδηλα απαράδεκτη ή πρόδηλα αβάσιμη.

8. Από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι έχει αναδειχθεί οριστικός ανάδοχος για τα επίμαχα τμήματα της σύμβασης, ενώ στα άρθρα 364 και 368 του ν. 4412/2016 και στο άρθρο 6 του πδ 39/2017 προβλέπεται ότι η άσκηση της προδικαστικής προσφυγής κωλύει τη σύναψη της σύμβασης, με ποινή την ακυρότητα. Συνεπώς, ενόψει του σταδίου της διαγωνιστικής διαδικασίας, το αίτημα αναστολής της προσφεύγουσας είναι άνευ αντικειμένου, ενώ το δικαίωμά της και η εύλογη προσδοκία της να αναλάβει το αντικείμενο της υπό ανάθεση σύμβασης, σε περίπτωση ευδοκίμησης της προδικαστικής

προσφυγής, δεν θίγεται, ούτε κινδυνεύει αυτή να υποστεί ζημία για την αποτροπή της οποίας είναι αναγκαία η χορήγηση προσωρινών μέτρων.

9. Επειδή, συνακόλουθα, το αίτημα χορήγησης αναστολής - προσωρινών μέτρων της προσφεύγουσας πρέπει να απορριφθεί.

Για τους λόγους αυτούς

Απορρίπτει το αίτημα της προσφεύγουσας για αναστολή της προόδου της διαγωνιστικής διαδικασίας και χορήγηση προσωρινών μέτρων.

Κρίθηκε, αποφασίσθηκε και εκδόθηκε στις 6 Μαΐου 2025, στην Αθήνα.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ-ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΚΥΡΙΑΚΗ ΧΑΡΙΤΟΥ